
 

 Comune di Venzone – Deliberazione n. 11   del  05/07/2021  

 
 

 
Medaglia d'oro al merito civile  

 

COMUNE DI VENZONE 
Provincia di Udine 

Piazza Municipio, n° 1 - 33010 

 
 

 
C.F. 82000610301 P.I. 00550200307 
Tel. 0432 985266 Fax 0432985404 
 

 
Codice univoco fatturazione elettronica: UFMFWZ 

Sito web: www.comunedivenzone.it 

 
E-mail: comune.venzone@comunedivenzone.it 

PEC: comune.venzone@certgov.fvg.it 

 
 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
ORIGINALE 

ANNO 2021 
N. 11  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL CONTO CONSUNTIVO - ESERCIZIO FINANZIARIO 

2020. 
 
 L'anno 2021 , il giorno 05 del mese di Luglio    alle ore 18:30 nella Salone Consiliare si è 
riunito il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
 

  Presente/Assente 
Pascolo Amedeo Sindaco Presente 
Di Bernardo Stefano Vice Sindaco Presente 
Bellina  Marialisa Assessore Presente 
Gollino Martina Componente del Consiglio Presente 
Tolazzi  Sara Componente del Consiglio Presente 
Martinoia David Componente del Consiglio Presente 
Madrassi Lorenzo Componente del Consiglio Assente 
Madrassi Mauro Componente del Consiglio Presente 
Moretti Karin Componente del Consiglio Presente 
Cracogna Lorenzo Componente del Consiglio Presente 
Valent Mauro Componente del Consiglio Assente 
Madrassi Corinna Componente del Consiglio Assente 
De Joannon Gianni Componente del Consiglio Presente 

 
 
Assiste il  Segretario Comunale Vazzaz dott. Alfredo. 
 
 

 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Pascolo  Amedeo nella 
sua qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 
 

http://www.comunedivenzone.it/


 

 Comune di Venzone – Deliberazione n. 11   del  05/07/2021  

  
OGGETTO: Approvazione del conto consuntivo - esercizio finanziario 2020. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che con d.lgs. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, 
sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai 
sensi dell’art. 117, c. 3 della Costituzione; 
RICHIAMATO il d. lgs. n. 126 del 10.08.2014 che ha modificato ed integrato il d. lgs. n. 118 del 
23.06.2011 con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
Locali e dei loro Organismi, a norma degli art. 1 e 2 della L. 42/2009; 
DATO ATTO che, pertanto, con decorrenza dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità 
armonizzata di cui al citato d. lgs. 118/2011 e che dal 01.01.2016 gli schemi armonizzati hanno 
integralmente sostituito gli schemi previgenti di cui al D.p.r. 194/1996; 
DATO ATTO che, in attuazione del decreto legge 30.04.2019, n. 34 coordinato con la legge di 
conversione 28.06.2019, n. 58, art. 15 quater è prevista la modifica dell’art. 232 del T.U.E.L. (d. lgs 
267/00) permettendo ai Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti di rinviare la tenuta 
della contabilità economico patrimoniale fino all’esercizio 2019 e che, pertanto, questi Enti 
applicheranno i principi di contabilità economico patrimoniale a partire dal Rendiconto riferito 
all’esercizio 2020; 
RICHIAMATA la Delibera di Consiglio comunale n. 05 del 29.04.2020 avente ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione 2020/2022”; 
PRESO atto della corrispondenza dei dati consuntivi risultanti al 31.12.2020 con il Tesoriere 
comunale; 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta comunale n. 20 del 18.05.2021 con la quale è stato operato, 
ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D. lgs. 23.06.2011, n. 118, il riaccertamento ordinario dei residui 
attivi e passivi ai fini della loro imputazione agli esercizi di rispettiva esigibilità; 
RICHIAMATA altresì la Delibera di Giunta comunale n. 25 del 28.05.2021 avente ad oggetto 
“Approvazione della Relazione illustrativa dei dati consuntivi dell'esercizio 2020 (art. 151, comma 
6 e art. 231, comma 1, d. lgs. 267/2000 e art. 11, comma 6 d. lgs. 118/2011) e dello schema di 
rendiconto dell'esercizio 2020” contenente i fatti sulla gestione dell’Ente nonché ogni eventuale 
informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili; 
DATO ATTO che: 
- la gestione evidenzia un risultato di amministrazione di €3.834.587,43; 
- il fondo cassa al 31.12.2020 risulta pari a €4.372.834,37; 
- il bilancio è in equilibrio e sono rispettati i vincoli di finanza pubblica; 
- sono rispettati i parametri obiettivi dell’accertamento di condizioni strutturali deficitarie; 
- non è stato fatto ricorso all’anticipazione di cassa; 
- nel corso dell’esercizio 2020 è stato accertato un debito fuori bilancio per €1.334,69. 
DATO ATTO che lo schema del Rendiconto unitamente a tutti gli allegati obbligatori contenuti nel 
D. lgs. 118/2001 sono stati depositati e messi a disposizione dei componenti dell’Organo 
consigliare; 
DATO ATTO che il predetto Rendiconto è stato sottoposto all’esame del Revisore dei Conti; 



 

 Comune di Venzone – Deliberazione n. 11   del  05/07/2021  

VISTA la Relazione dell’Organo di Revisione pervenuta al Protocollo comunale il 15.06.2021, n. 
3183; 
ACCERTATO il rispetto della procedura prevista dalle norme di legge e dai regolamenti 
comunali; 
RICHIAMATI gli artt. 242 e 243 del T.U.E.L. (d. lgs. 118/2001); 
 
VISTI i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del d. lgs. 267/2000; 
 
Il Sindaco ringrazia  per la presenza del revisore dott. Leiter e del Responsabile del Servizio dott. 
Bortolotti ed espone in sintesi le cifre del bilancio e la documentazione allegata ed in ultimo legge 
l’allegato A) “Risultato di amministrazione” specificando i punti che compongono il risultato di 
amministrazione e comunica che l’approvazione del presente documento permetterà l’avvio della 
procedura per l’assunzione di una persona all’ufficio di segreteria. Passa ora la parola al revisore.  
Il revisore dettaglia la relazione dell’organo di revisione concludendo che la stessa esprime 
giudizio positivo all’approvazione.  
Nell’intervento dei consiglieri, Cracogna Lorenzo chiede specificazioni su cifre del bilancio la cui 
risposta è affidata al responsabile dott. Bortolotti che assicura la correttezza dei dati.   
  
Con voti favorevoli n. 8, contrari 1 (De Joannon), n. 1 astenuto (Lorenzo Cracogna) 
 

DELIBERA 
 
1) di approvare lo Schema di Rendiconto della gestione del Comune di Venzone, relativo 
all’esercizio 2020, comprendente il Conto del Bilancio, il Conto del Patrimonio e la Relazione 
Tecnica di cui all’art. 231 del T.U.E.L. (d. lgs. 118/2001); 
 
2) di dare atto che il Conto del Bilancio del Comune di Venzone, relativo all’esercizio 2020, si 
concretizza nelle risultanze finali di cui agli allegati depositati in atti; 
 
3) di dare atto che i sotto elencati documenti vengono allegati al presente provvedimento: 
- Relazione dell’Organo di revisione; 
- Conto del Bilancio; 
- prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
- prospetto concernente la composizione del Fondo Pluriennale vincolato; 
- prospetto del fondo crediti dubbia esigibilità; 
- prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 
- prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 
- prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 
- elenco dei residui attivi e passivi eliminati e da conservare alla data del 31.12.2020; 
- quadro generale riassuntivo; 
- tabella dei parametri di definizione degli enti in condizioni strutturalmente deficitarie; 
- prospetto verifica equilibri di bilancio; 
- prospetto codici SIOPE; 
- piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio; 
- stato patrimoniale. 
 



 

 Comune di Venzone – Deliberazione n. 11   del  05/07/2021  

Con l’unanimità dei voti favorevoli si dichiara l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi 
dell’art. 1, comma 19, della L. R. 21/2003, come sostituito dall’art. 17, comma 12, lett. a) della L. 
R. 17/2004. 
 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Venzone – Deliberazione n. 11   del  05/07/2021  

 
 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D. Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 

Comune di Venzone, 05 luglio    2021 Il Responsabile 
  EUGENIO BORTOLOTTI 
 
 
 
 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D. Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 

Comune di Venzone,  05 luglio    2021 Il Responsabile 
 EUGENIO BORTOLOTTI 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Venzone – Deliberazione n. 11/COMM   del  05/07/2021  

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario  
Pascolo  Amedeo  Vazzaz dott. Alfredo 

 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 
09/07/2021 al 23/07/2021 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n. 21/2003 e 
successive modificazioni. 
 
Comune di Venzone, lì   09/07/2021 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
Patrizia Franzil 

 
 
 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 05/07/2021, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art. 1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato 
dall’art. 17 della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  05/07/2021 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
Patrizia Franzil 

 
 

 
 


